深圳市市场和质量监督管理委员会文件

深市质〔2019〕41 号

市市场和质量监管委关于印发深圳市全面深化
食品经营许可放管服改革工作方案的通知

各有关单位：

《深圳市全面深化食品经营许可放管服改革工作方案》已经

委务会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

                   深圳市市场和质量监督管理委员会

                          2019 年 1 月 22 日

 - 2 -

深圳市全面深化食品经营许可
放管服改革工作方案

为认真贯彻落实《国务院办公厅关于印发进一步深化“互联

网+政务服务”推进政务服务“一网、一门、一次”改革实施方

案的通知》（国办发〔2018〕45 号）和“不见面”审批要求，全

面优化我市食品经营许可办事流程，简化许可申请材料，提高许

可审批效率，经研究，特制定此工作方案。

一、食品经营许可改革工作目标

深圳市食品经营许可改革旨在进一步简政放权，全面深化

“放管服”，以保障食品安全为前提，以便民、高效为原则，充

分运用信息化手段解决企业和群众反映强烈的办事难、办事慢、

办事繁问题，实现食品经营许可业务“不见面”、“0 跑腿”、“无

纸化”、“大通关”、“快审批”和“全透明”六大目标。

二、食品经营许可改革工作措施

（一）“不见面”，通过全流程网上办理实现申请人和受理、

审批工作人员不需要见面就能办理食品经营许可业务。

（二）“0 跑腿”，通过电子证书实现申请人足不出户即可取

得《食品经营许可证》。从 2019 年 3 月 31 日起，全市食品经营

许可启用电子证书，不再另行发放纸质证书。

 - 3 -

（三）“无纸化”，实行必要信息表单化、必须材料电子化，

申请人无须提交纸质申请材料即可办理食品经营许可业务。

（四）“大通关”，鼓励申请人自行在网上提交许可申请，对

有现场服务需要的申请人，由全市各受理窗口提供代为录入申请

服务，并实现窗口服务全城通办。

（五）“快审批”，充分运用信息化手段实现食品经营许可智

能审批、快速审批。延续、补发、注销和适用“申请人承诺制”

的大型连锁食品经营单位、零售药店、微小餐饮新办业务实现秒

批，由系统自动实时审批，为申请人提供快捷高效的审批服务。

（六）“全透明”，实行“全过程信息公开”，实时公开各个

环节办理情况。打造阳光许可，规范许可行为，防范廉政风险。

三、食品经营许可改革配套政策调整

为保证食品经营许可改革措施顺利实施，对食品经营许可职

责分工和有关政策标准进行如下调整，未涉及部分仍然按照《深

圳市食品经营许可实施办法（试行）》（深市质〔2016〕80 号）、

《深圳市食品经营许可标准化工作规范》（深食药〔2017〕215 号）

执行。

（一）食品经营许可职责分工调整

1、食品经营许可受理审批职责分工

（1）市局负责集体用餐配送单位、中央厨房、适用“申请

 - 4 -

人承诺制”的大型连锁食品经营单位许可受理审批工作。

（2）各辖区局负责除市局受理以外的食品经营单位许可受

理审批工作，可根据实际需要委托监管所开展受理审批工作。

2、食品经营许可现场核查职责分工

（1）市局食品药品市场准入管理处承担集体用餐配送单位、

中央厨房食品经营许可现场核查任务。

（2）许可审查中心承担全市大型餐馆、中型餐馆、餐饮服

务连锁企业总部、餐饮管理企业、所有单位食堂食品经营许可现

场核查任务。

（3）各辖区局承担除市局、许可审查中心负责以外的食品

经营许可现场核查任务，可根据实际需要委托监管所开展现场核

查工作。

（二）食品经营许可办理程序调整

1、食品经营许可证核发（从事食品销售、食品制售的经营

者）

申请人
提交申请

现场核查 受理 审批

 - 5 -

食品经营许可证核发（从事食品销售、食品制售的经营者）

程序包括申请人提交申请、受理、现场核查和审批共 4个环节，

不需要现场核查的受理之后直接进行审批。

办理时限：自受理之日起 10 个工作日内完成审批。

2、食品经营许可证核发（实施申请人承诺制的微小餐饮）

食品经营许可证核发（实施申请人承诺制的微小餐饮）实行

秒批（无人干预自动办理），申请人提交申请后系统自动进行审

批。

微小餐饮食品经营许可“申请人承诺制”适用范围：经营场

所使用面积在 50 平方米及以下的快餐店、小吃店、饮品店、糕

点店、农家乐等规模较小的餐饮服务经营者；限定主体业态：餐

饮服务经营者（微小餐饮）；限定经营项目：热食类食品制售、

糕点类食品制售（不含裱花蛋糕）、自制饮品制售（不含自酿酒）。

经营冷食类食品、生食类食品、裱花蛋糕、自酿酒等高风险食品

的微小餐饮单位不适用“申请人承诺制”。

3、食品经营许可证核发（适用申请人承诺制的大型连锁食

品经营单位）

申请人
提交申请

秒批（无人干
预自动办理）

 - 6 -

食品经营许可证核发（适用申请人承诺制的大型连锁食品经

营单位）实行秒批（无人干预自动办理），申请人提交申请后系

统自动进行审批。

适用范围：符合《深圳市市场和质量监管委关于扩大大型连

锁食品经营单位食品经营许可“申请人承诺制”适用范围的通知》

（深市质〔2018〕239 号）要求，通过专家评审的大型连锁食品

经营单位。

4、食品经营许可证核发（适用申请人承诺制的零售药店）

食品经营许可证核发（适用申请人承诺制的零售药店）实行

秒批（无人干预自动办理），申请人提交申请后系统自动进行审

批。

零售药店食品经营许可试行“申请人承诺制”适用于在我市

范围内取得《药品经营许可证》的零售药店；限定主体业态：食

品销售经营者；限定经营项目：预包装食品销售、特殊食品销售。

经营其它项目的零售药店不适用“申请人承诺制”。

5、食品经营许可证变更（涉及现场核查）

申请人
提交申请

秒批（无人干
预自动办理）

申请人
提交申请

秒批（无人干
预自动办理）

 - 7 -

食品经营许可证变更（涉及现场核查）包括变更主体业态或

经营项目，办理程序为申请人提交申请、受理、现场核查和审批

共 4 个环节。

办理时限：自受理之日起 10 个工作日内完成审批。

6、食品经营许可证变更（不涉及现场核查）

食品经营许可证变更（不涉及现场核查）包括变更单位名称、

法定代表人（负责人），办理程序为申请人提交申请、受理和审

批共 3个环节。

办理时限：自受理之日起 5个工作日内完成审批。

7、食品经营许可证延续

食品经营许可证延续实行秒批（无人干预自动办理），申请

人提交申请后系统自动进行审批。

8、食品经营许可证注销

申请人
提交申请

秒批（无人干
预自动办理）

申请人
提交申请

现场核查 受理 审批

申请人
提交申请

受理 审批

 - 8 -

食品经营许可证注销实行秒批（无人干预自动办理），申请

人提交申请后系统自动进行审批。

9、食品经营许可证补发

食品经营许可证注销实行秒批（无人干预自动办理），申请

人提交申请后系统自动进行审批。

（三）食品经营许可申请材料调整

1、食品经营许可证核发（从事食品销售、食品制售的经营

者），申请材料简化如下：

（1）申请表（填写电子表单）；

（2）餐饮服务经营者和单位食堂提交《食品加工场所流程

布局设备设施图纸》（微小餐饮免于提交）；

（3）利用自动售货设备从事食品销售的，提交自动售货设

备的产品合格证明（电子版，1份）；

（4）申请销售散装熟食制品、散装酒的，提交与挂钩生产

单位的合作协议（合同），生产单位的《食品生产许可证》（电子

版，1份）。

申请人
提交申请

秒批（无人干
预自动办理）

申请人
提交申请

秒批（无人干
预自动办理）

 - 9 -

2、食品经营许可证核发（实施申请人承诺制的微小餐饮），

申请材料简化如下：

（1）申请表（填写电子表单）。

3、食品经营许可证核发（适用申请人承诺制的大型连锁食

品经营单位），申请材料简化如下：

（1）申请表（填写电子表单）。

4、食品经营许可证核发（适用申请人承诺制的零售药店），

申请材料简化如下：

（1）申请表（填写电子表单）。

5、食品经营许可证变更（涉及现场核查），包括变更主体

业态或经营项目，申请材料简化如下：

（1）申请表（填写电子表单）；

（2）餐饮服务经营者和单位食堂提交《食品加工场所流程

布局设备设施图纸》（微小餐饮免于提交）；

（3）利用自动售货设备从事食品销售的，提交自动售货设

备的产品合格证明（电子版，1份）；

（4）申请销售散装熟食制品、散装酒的，提交与挂钩生产

单位的合作协议（合同），生产单位的《食品生产许可证》（电子

版，1份）。

持有效食品经营许可证申请增加外设仓库、网络经营（适用

 - 10 -

“申请人承诺制”的微小餐饮除外）、预包装食品销售、保健食

品销售经营项目免于现场核查。

6、食品经营许可证变更（不涉及现场核查），包括变更单

位名称、法定代表人（负责人），申请材料简化如下：

（1）申请表（填写电子表单）；

（2）变更单位名称、法定代表人或负责人提交变更通知书

（电子版，1份）或其它证明材料（电子版，1份）。

7、食品经营许可证延续，申请材料简化如下：

（1）申请表（填写电子表单）。

8、食品经营许可证注销，申请材料简化如下：

（1）申请表（填写电子表单）。

9、食品经营许可证补发，申请材料简化如下：

（1）申请表（填写电子表单）。

10、持有效食品经营许可证申请增加外设仓库、网络经营（适

用“申请人承诺制”的微小餐饮除外）、预包装食品销售、保健

食品销售经营项目免于提交申请材料。

四、食品经营许可改革职责分工及进度安排

（一）修订食品经营许可配套制度、办事指南，为食品经营

许可改革实现“六大目标”提供政策支持。

牵头单位：食品药品市场准入管理处。配合单位：法规处、

 - 11 -

餐饮处、食品流通处、保化处、各辖区局、许可审查中心。

进度安排：2019 年 2 月 28 日前完成。

（二）组织改造升级食品经营许可管理系统，按照要求对接

市统一受理平台和省局数据平台，对接餐饮、流通和保健食品监

管系统，对接商事登记系统，为食品经营许可改革实现“六大目

标”提供技术支撑。

牵头单位：食品药品市场准入管理处。配合单位：智慧办、

餐饮处、食品流通处、保化处、各辖区局、信息中心、许可审查

中心。

进度安排：2019 年 2 月 28 日前完成系统改造和数据对接工

作。

（三）组织实施食品经营许可改革政策，大力宣传改革措施，

全面开展业务培训，按要求做好信息公开，保障食品经营许可改

革平稳过渡，无缝衔接。

牵头单位：食品药品市场准入管理处。配合单位：秘书处、

食药综合处、风险监测处、各辖区局、许可审查中心。

进度安排：2019 年 2 月 28 日前完成。

五、食品经营许可改革工作要求

（一）全面深化食品经营许可改革，推动食品经营许可全流

程网上办理是我委“互联网+政务服务”改革的重要内容，也是

 - 12 -

提升政务服务水平、进一步优化营商环境的重要举措。各有关单

位要高度重视，认真组织，严格按照改革工作方案确定的进度安

排全面推进各项工作，确保改革平稳有序开展。

（二）为便于食品经营许可改革工作开展，请各牵头、配合

单位指定专人负责对接改革工作，并于 2019 年 2月 18 日前将联

系人及联系电话报食品药品市场准入管理处，联系人：关宏舵，

联系电话：83070310。

 公开属性：主动公开

深圳市市场和质量监督管理委员会秘书行政处   2019 年 1 月 23 日印发